I. Quidam sentiunt hanc declarationem *tantum in iure naturali* ponendam esse: hoe modo, haec declaratio omnes homines attinget.

Meo iudicio, haec declaratio erit multo firmior si etiam in *religiosis rationibus* firmatur (quae immo positio, ceteroquin, maxime apologetica est). Hae rationes, omnibus creditibus, et a fortiori omnibus christianis lucem acceptissimam dabunt, quae lux ad honorem Dei et Iesu Christi fulget.

II. Nostrum concilium, iis qui animadversiones mittunt, aliquoties aliquas deceptiones affert.

V. g. 1) In animadversionibus quas, die 28-8-1964, de primo schemate *de libertate religiosa* (pag. 36, lin. 5) misi, scripsi (pag. 5 et 6):

«De S. Augustina, tantum commemoratur opus *Contra litteras Petilianis* (PL 43/315), scriptum 401/403, sed eamdem sententiam illustris doctor exprimit

1. in *Ep. 23*, missa ad Maximinum, episcopum donatistam, *ante annum 396* (PL 33/98). Ei proponit discussiones contradictorias, sed pacificas, militibus absentibus, "ut omnes qui nos audiant intelligent *non* hoe esse propositi mei ut *inviti* homines ad cuiusquam communionem *cogantur*, sed ut quietissime quaerentibus veritas innotescat... *Re agamus, ratione agamus, divinarum Scripturarum auctoritatibus agamus*". Mirabile iter ad veritatem! <sup>1</sup>

2. In *Ep. 34* (PL 33/132), scripta anno 396 ad Eusebium: "Seit Deus... neque me id agere ut ad communionem catholicam *quisquam cogatur invitus*, sed ut omnibus errantibus aperta veritas declaretur, et per nostrum ministerium, Deo iuvante, manifestata se amplectandam atque sectandam satis *ipsa* persuadeat".

3. Idem, quoad sensum, in *Ep. 35* (PL 33/135). Donatistae filiam catechumenam catholicam, "invitis parentibus", baptizaverant. Pater eius earn revocare severitate ad communionem catholicam volebat. "Ego [Augustinus] feminam... nisi volentem, et libero arbitrio meliora diligentem suscipi noluisse; ille rusticus [pater] etiam plagis instare coepit, ut sibi filia consentiret; quod statim omnimodo fieri prohibui" ».

V. g. 2) In interventione in aula de hac re, die 24 sept. 1964, has paginas revocavi.

Attamen, de his omnibus, nulla mentio facta est in novo schemate pag. 23, lin. 15 s.

Itaque iterum dico: Utinam...!

<sup>1</sup> Quisque scit variationes auctoris in hac re (v. g. *Ep. 93*, § 17) sed, semper amori oboediens, plus minusve in spiritu nostri schematis est! (pag. 30, lin. 13: « amanter »).

53

Exe.Mus P. D. LEO FERDINANDUS DWORSCHAK

*Episcopus Fargensis*

Liceat mihi graviter commendare ut textus schematis declarationis *de libertate religiosa seu de iure personae et communitatum ad libertatem in re religiosa*, de quo in sessione III Concilii Oecumenici disceptabatur, retineatur substantialiter prouti emendatus fuit, et ut Patribus eiusdem Concilii opportunitas praebatur de eodem schemate in hac forma in initio sessionis quartae suffragari.

*Ratio* huius petitionis haec est: textus emendatus schematis funditus exprimit mentem meam necnon maioris partis Concilii Patrum, prouti in aula Concilii per est:

Dans le prologue de la I-II, c'est-a-dire, de la premiere partie du traite moral de la somme theologique, S. Thomas affirme: «Homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur intellectuale et arbitrio liberum et per se potestativum », et un peu plus loin: « Secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem ». Cette interpretation de *Gn. 1, 26 et 27* remonte a S. Jean Damascene, *De Fide Orthodoxa*, 1. II, c. 12 (*MG* 94, 920) et, au dela, aux Peres Cappadociens.

2. Cette liberte personnelle, appelee aussi dans ce sens, le libre arbitre, exige que toute personne physique et normale ait la faculite de se decider en vue du bien tel qu'il lui apparait, sans avoir à subir de violence ni physique ni morale de quelque autorite humaine que ce soit, de quelque personne aussi que ce soit.

Seul le bon usage du libre arbitre peut en effet permettre a une personne de s'elever jusqu'a la liberte morale et à la liberte religieuse qui est la « vocation » du chretien (*Gal. 5, 13*).

Au contraire, tout acte d'homme (= *actus hominis*), suscite par la violence physique ou par une violence morale grave, est depourvu de valeur morale. L'Eglise Catholique n'a cesse de l'enseigner soit en decrivant le peche mortel (I-II, qu. 75, art. 2), soit en definissant les effets produits par la violence physique et la peur {I-II, qu. 6, art. 4, 5 et 6, puis *C.D.C.*, can. 103, § 1 et § 2, et les differents cas d'application que le *C.D.C.* en envisage).

3. Il ressort de cette doctrine, commune a l'Eglise et aux institutions inspirées d'un ordre d'essence morale et non du jeu des seules forces irrationnelles (JEAN XXIII, *Pacem in terris*, A.A.S., 55 [1963], pp. 258 et 265), que les actes les plus eleves qu'une personne humaine soit appelee a poser, ceux de foi, d'esperance et de charite, doivent etre des actes eminentement libres, c'est-a-dire, pre-serves de toute contrainte physique et morale. Voila pourquoi S. Thomas a pu dire: « Quod ex amore facimus, maxime voluntarie facimus » (I-II, qu. 114, art. 4). Sans libre arbitre au depart de la vie morale, l'homme ne pourrait s'elever a la liberte chretienne qui se realise au fur et a mesure que « *Gratia Spiritus Sancti... facit nos libere operari ea quae convenient gratiae et vitare ea quae gratiae repugnant* » (I-II, qu. 108, art. 1, ad 2 et tout le contexte). Sans libre arbitre, toute vie chretienne personnelle serait done empêchee de s'épanouir et de croitre dans l'homme.